ipsum tantum; unde in suo esse non commitat ei aliquid aliud: hoc autem

alias exposituri sumus. Hec sunt proprietates quas habet neccessarium esse.

Jam autem ostendimus proprietatem ejus quod est possibile esse; proprie-

tas enim ejus est quod non eget alio per quod habeat esse in actu; omne
autem quoi possibile est esse, cum consideratur per se ipsum semper est

possibile esse; contigit autem aliquando neccessarium esse per aliud, et
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quod sic est aut non habet neccessitatem essendi semper sed aliquociens,

et quod sic est opus habet materia que ipsum precedit tempore, sicut mox
ostendemus; aut neccessitatem essendi habet semper et per aliud, et quod sic

est, omnino non est simplex: aliud est enim quod habet considerationem sui

ipsius et aliud quod habet ex alio, at ipsum enim quod est habet ex utroque,

scijicet ex se et alio, et propter hoc nichil est adeo primum, adeo simplex*

quod npn habeat aliquid possibilitatis et potencie in se ipso nisi neccessa-

rium esse tantum. Constat ergo quod neccesse esse nec est relativum nec est

mutabile nec multiplex, sed solitarium, cum nichil .aliud percipiat in suo

esse quod est ei proprium; et hoc non est (nisi) solus Deus que est prima

causa et primum principium omnium, quodunum tantum neccesse est inteV

ligi, non dúo vel plura. Unum enim duobus prius est, omne enim illud

prius est alio quod destructum destruit et positum non ponit; nisi autem pre-

cedat unum, non erunt dúo; aut si dúo fuerunt, neccesse est unum esse; sed

non convertitur: si unum est dúo, dúo esse neccesse est. Dúo igitur principia

esse non possunt. Dicitur utrumque prius esse laborans; neuter neutri prin-

cipalem sedem relinquit, nisi enim alterutrum alterutro prius esset, nequá-

quam primum omnium existeret: unum igitur est principium, una est causa

efficiens omnium

.

»Causa autem, ut predictum est, alia est primaria, alia secundaria, alia

tercia. Primaria causa est causa efficiens, quoniam propria movet ut aliquid

explicetur, et hec est primaria et simplex causa que cum sit immota, cunctis

alus movendi est causa: unde dicitur stabilis quia manens dat cuneta move-
ri, Omnis enim motus a quiete incipit, et idcirco neccesse est ut omne quod

movetur id quod in motum est motum precedat; ergo in motum quod cuneta

movet, id primum omnium et efficientem causam esse neccesse est, et hec

causa universitatis Deus conditor est: unde et ipsum moveri non potest cui

potencia semper in actu est, quia a quo vel ad quod moveatur non est. Motus

enim, ut predictum est, est exitus, de potencia ad actum: ergo nichil move-
tur nisi quod imperfectum est. Movetur autem ad hoc ut perficiatur per illud

ad quod movetur. Si ergo primum principium moveretur, tune illud imper-

fectum esset. Sed omni imperfecto aliquid perfectum prius esse convicitur,

cujus collacione hoc imperfectum dicatur: omnis enim imperfectio pérfec-

tionis est privacio. Si ergo primum principium moveretur, tune ab alio mo-
veretur; tune aliquid aliud prius eo esse videretur ex cujus collacione hoc

imperfectum videretur. ítem omne quod movetur movetur ab alio; sed omne
id a quo aliquid movetur causa est efficiens motus ejus qupd movetur; om-
nis autem causa efficiens prior est eo cujus est causa; ergo omne id a quo
aliquid movetur prior est eo quod movetur. Si ergo primum principium mo-
veretur, tune ab alio moveretur quod esset prius eo; sic ergo primum prin-

cipium non esset primum. ítem quicquid movetur ad aliquid movetur, quo-

niam quicquid movetur, de potentia ad effectum movetur; potentia vero et

effectus opposita sunt; sed quicquid movetur ad aliquid non habet illud ad

quod movetur: si e.nim haberet jam, non ad illud moveretur, sed in eo quies-

ceret; finis enim motus est adepcio ejus propter quod et ad quod motus fit.

Si ergo primum principium moveretur, profecto ei aliquid deésset propter

quod adquirendum moveretur, et ita esset insufficiens; unde neccesse est

aliquid aliud esse sufficiens et plenum per quod perficeretur, et illud idem

*
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aut moveretur aut non. Si autem moveretur, usque in infinitum. Restat

ergo quod aliquid sií primum principium quod nuUo modo moveatur, et

hoc est id quod dicitur, Deus. Unde omnis motus est alienus ab essencia

ejus; omnis vero motus est in opere ejus quemadmodum nutus ma qui-

^dem super eos composiciones et resoluciones; in subjecto vero alia compo-

sicio, alia resolucio nec simul ejusdem \

»Secundaria vero causa est per quam aliquid amministratur tercie et quarte

causis et sic deinceps, ex quibus et ut in quibus aliquid ut celestes spiritus,

anima, natura et multa alia que, cum sint effectus prime cause, sunt et ipsa

causa sequencium de quibus verba secuntur; ultima autem causa est finis

^ímnis intencionis, ut sicut prima est quam nulla prevenit, et ultima sit

quam alia -nulla antecedit, inter quas sunt multe medie; quarum unaqueque

est effectus precedentis se et causa sequentis se, et quoniam nichil quo scili-

cet prima causa movet sit a causa sine motu, idcirco motus earum dividen-

dus est: motus igitur prime cause, quo scilicet prima causa movet, alius

dicitur creacio, alius composicio, sed primus est creacio, secundus est com-

posicio; motus vero secundarle cause cujusdam tantum est composicio, cu-

jusdam et generado. Nam composicio alia est primaria, alia secundaria; pri-

maria est ex simplicibus, secundaria est ex compositis; et secundaria alia

naturalis, alia artificialis; et creacio quedam est a primordio primorum
principiorum ex nichilo. Composicio vero est primarum rerum ex ipsis prin-

cipiis que seniles facte nunquam occidunt, ut pote ex prima conformacione

compacte; generado vero est ex eisdem principiis eorum que nascuntur et

occidunt usque, non per ea que proposita sunt reparado tanquam de resi-

duis denuo confecta rerum protractio. Creacio autem et composicio ita

se habere videntur ut, licet creacio natura et causa prior videatur, nunquam
tamen et ordine vel tempore vel loco prior intelligenda est. Generado autem

quoniam per composicionem descendit, neccessario tempore posterior succe-

dit. Sed quoniam nichil incipit esse sine motu, idcirco quecumque inicium

habent, aut habent inicium per creacionem aut per composicionem aut per

generacionem; unde quecumque habent enim inicium nature et proprie aut

sunt.creata de nichilo aut facta ex aliquibus per composicionem vel per ge-

neracionem, ex aliquibus vel alio per corrupcionem alterius forme, licet in

Scripturis alia pro alus assumpta videantur sed inproprie per creacionem.

Ergo inicium habent prima principia rerum que de nichilo creata sunt, que

sunt principium materiale et principium fórmale. Creator enim aliquod

principium creavit; sed omne creatum a creante debet esse diversum. Cum
igitur creator veré unus sit, profecto creaturis non debuit esse unitas; sed

sicut inter creatorfm et primam creaturam nichil fuit médium, sicut inter

unum et dúo nichil est médium; primum enim quod est diversum ab uno,

hoc est dúo; cum igitur Creator veré sit unus, profecto creatura que post

ipsum est debuit esse dúo. In unitate enim non est diversitas, sed in alte-

ritate; sed primum principium alteritatis: binarius est qui prius ab unitate

recedit. Si igitur primum creatum unum esset, tune nulla esset diversitas;

si vero nulla esset diversitas, nulla esset que futura esset earum universitas:

quapropter dúo Simplicia ab uno simplici primum creari debuerunt ex quibus

I Así está en el originaL
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omnia constituenda erant; constitucio autem non potest fieri nisi ex diver-